– 4 –
Дело № 5-71-276/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский», в отношении:
Минлебаева фио,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены, водительское удостоверение телефон, выдано дата,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
фио дата в время на адрес адрес управлял транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е716УК82, на котором незаконно был установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В судебное заседание фио не явился, будучи извещенным надлежащим образом, по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении, а также путем направления телефонограммы.
дата фио направил в судебный участок телефонограмму с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, одновременно указал, что признает свою вину.
Учитывая данные о надлежащем извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие фио
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 68 АП телефон от дата, он был составлен в отношении фио за то, что он дата в время на адрес адрес управлял транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е716УК82, на котором без специального разрешения установлен фонарь легкового такси с нанесенной голограммой легкового такси, то есть нарушил требования адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Обстоятельства управления фио транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются данными протокола изъятия вещей и документов 82 ИВ № 003603 от дата, согласно которому на месте совершения административного правонарушения был изъят опознавательный фонарь легкового такси.
Как усматривается из письменных пояснений фио, имеющихся в протоколе об административном правонарушении, а также письменных объяснений от дата, он не оспаривал содержание изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств совершения вышеуказанного правонарушения.
В соответствии с требованиями адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от дата № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного фио административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить фио административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Минлебаева фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа - УФК по адрес (фио России Сакский), ИНН телефон, КПП телефон, ЕКС № 40102810645370000035 Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, К/С 03100643000000017500, КБК телефон телефон 1140, БИК телефон, ОКТМО телефон, УИН телефон телефон 2610.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа фио необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио